Martialis epigrammatum lib. 5.

Cum

Cum dixi ficus, rides quasi barbara uerba:

Et dici ficos Cæciliane iubes.

Dicemus ficus quas scimus in arbore nasci:

Dicamus ficos Cæciliane tuos.

Idem lib. 7. de familia ficosa.

Cum sint ficosi pariter iuuenesq; senesq;:

Res mira est, ficos non habet unus ager.

Hic barbitus,

Hoc barbiton.

Hic helleborus,

Hoc helleborum.

Hic angiportus,

Hoc angiportum.

Hic tonitrus,

Hoc tonitru.

Hic baptismus,

Hoc baptismum.

### H E T E R O S I S C A S V S.

Et casus quoq; uariatur, quum alius pro alio ponitur.

Eius rei

uenit mihi in mentem.

Ea res

Non sum

id

nescius.

Non sum

eius rei

nescius.

Casus pro casu positus.

Usurpatur interdum casus pro casu. Genitiuus casus ponitur nonnunquam pro Nominatiuo. Tullius lib. j. de diuinatione: Quum illius diei mihi uenit in mentem. Genitiuus pro Ablatiuo. Autor ad Herennium lib. j. Oratoris officium est de his rebus posse dicere, quæ res ad usum ciuilem moribus, ac legibus constitutæ sunt, cum assensione auditorum, quoad eius fieri poterit, id est, quantum ab eo. Datiuus pro Ablatiuo. Vergilius lib. 5. Aenei. Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit, pro à me. Accu-

q 4

satius

satiuus pro Nominatiuo. Verg. lib. j. Aenei. Urbem quam statuo uestra est, subducite naues. Urbem pro urbs. Nominatiuus pro Vocatiuo. Plinius lib. 7. naturalis historiae de Cicerone: Salue primus omnium pater patriae appellate. Verg. Nate mea uires, mea magna potentia solus. Nominatiuus pro Accusatiuo. Terentius in Andria: Quae sese optauit inhoneste parare hic diuitias, quam in patria pauper honeste uiuere. Ouidius lib. 13. Metamor. Sed enim qui rettulit Ajax Esse Iouis pronepos. Plura uide apud Nonium Marcellum de numeris & casibus:  
 Excidit mihi memoria huius rei, in Nominatiuo.  
 Haec res excidit mihi memoria, in ablatiui.

QVAEDAM ETIAM CITRA  
 tropum duplicem habent constructionem.

Vide infra  
 ubi de syn-  
 taxeos ua-  
 riatione.

Utor hanc rem, & utor hac re. Abutitur operam, Terent.  
 in Prolo. Andr.

Egeo tui, & egeo te.

Diues pecore, & diues pecoris. Insula diues opum,  
 Verg. 2. Aeneid.

HAEC EODEM MODO DI-  
 uersam habent constructionem.

Dono te libro, Dono tibi librum.

Impertior heram hoc malo, Impertior haeræ hoc malum.

Indiget auxiliij, uel auxilio. Studeo huic rei, & in hac re.

Inest huic loco, & inest in hoc loco.

Ego sum particeps laborum tuorum, Sum tibi in laboribus particeps.

Impende curam, uel operam, uel labore, uel studium huic rei, & in hanc rem, & ad hanc rem.

Tues

*Tu es natus laudi, & ad laudem.*

### HETEROISIS SPECIEI.

*Species est, qua nomen primogenium aut derivatū discernitur. Omne enim nomen, uel primitiuum uel derivatiuum est. Primitiuū quod ex se nascitur, ut mons, schola, urbs. Derivatiuum quod aliunde formatur, ut montanus, scholasticus, urbanus. Porro derivatorum plures sunt species: Patronymicum, Possessiuum, Denominatiuum, Diminutiuum, Verbale, de quibus consule Grammaticos.*

### SPECIES VARIATVR,

*Quum deductitijs utimur pro primogenijs, ut*

*Magnis negotijs prohibitus,*

*Magnitudine negotiorum prohibitus.*

*Cum Diminutiuis loco simplicium, ut*

*Loquaculus pro loquax. Paucula pro pauca.*

*Cum frequentatiuis uerbis pro primitiuis, ut*

*Dictito pro dico, Gellius lib. 9. cap. 6. Volito pro uolo. Iactito pro iacto. Clamito pro clamo.*

*Sunt autem Primitiua uerba, quæ à nullo alio uerbo deriuantur, sed suas habent radices, ut lego, scribo, dico, uolo. hæc autē uerba Varro lib. 1. de origine linguæ latinæ, Primogenia uocat, Cicero uero natiua appellat &c.*

### SPECIES VARIATVR,

*Cum substantiuo pro Adiectiuo, ut si quis pro pestilente, pestem appellet: Pro scelerato, scelus dicat: Pro dedecoroso, dedecus: Pro portentoso, portentum: Pro flagitioso, flagitium.*

*Cum comparatiuum aut Superlatiuum absoluti loco ponimus:*

q s

Tristior

Vtimur uulgo  
et comparatiuis  
p absolutis, ut  
cum se quis in-  
firmiorē esse di-  
xerit. Fab. li. 9.  
capi. 3. Videas  
& Vallam lib.  
3. cap. 13.

Tristior & lachrymis oculos suffusa nitentes. Vergil.  
lib. 1. Aeneid.

Facundissimus, pro uehementer facundus. uide cap. 43.

Cum Patronymicum loco primogenij  
ponitur, ut

Scipiadas pro Scipionibus. Verum hoc in carmine for-  
tasse liceat: In oratione prosa nemo tulerit. Est enim poë-  
ta multo liberior in uerbis & luxuriantior ipso oratore,  
ut Quintilianus de schematis tradit.

### HETEROISIS FIGURAE.

Figurae mutatio copiam adiuuabit, quoties simplici di-  
ctione pro composita utimur, aut contra: siue id Tropo  
fiat, siue citra Tropum.

Fabius lib. 9. cap. 1.

Tropus est sermo à naturali & principali significa-  
tione translatus ad aliam ornandae orationis gratia. Vel  
ut pleriq; Grammatici finiunt, dictio ab eo loco in quo  
propria est, translata in eum, in quo propria non est. Fi-  
gura est sicut ipso nomine patet, conformatio quaedam  
orationis remota à communi & primum se offerente ra-  
tione &c.

### DIFFERENTIA TROPI ET

figuræ ex institutionibus Rhetor. Phi-  
lippi Melanchth.

Tropus, est uerbi uel sermonis in aliam significatio-  
nem, à propria mutatio, ut cum Apostoli piscatores uo-  
cantur, iam cognatum quiddam piscator significat, non  
id quod antea proprie solebat. Schemate non mutatur  
uocis significatum, sed uariatur eius inflexio, aut in ora-  
tione

tione compositio, ut, quo de, pro, de quo: aut cum elo-  
quendi forma mutatur. Quid nō mortalia pectora cogis  
Auri sacra fames? Nam hoc aliter effertur, quā si di-  
cam, nihil non cogit habendi cupiditas. In tropo mutatur  
significatio, ut progenies uiperarum: nam hic uiperæ nō  
significant proprie, quod solēt serpentes, sed per tropum  
aliō transsumuntur. In figura non est significationis mu-  
tatio. Nec enim mutatur significatio uerborum per in-  
terrogationem, ut: Tantæ ne animis coelestibus iræ? aut  
per exclamationem. O Ilium, & ingens gloria Darda-  
nidum. Sunt autem tropi duplices, dictionum & ora-  
tionum. Dictionum tropos uoco, non quod per se posita  
dictio, non in oratione, significationem mutet, sed quod  
in oratione unius solius dictionis significatio mutatur.  
Suntq; dictionum hi tropi:

Tropi di- ctionum.	{	μεταφορά,	Translatio.
		συνεκδοχή,	Intellectio,
		μετωνυμία,	Transnominatio.
		ἀντωνομασία,	Permutatio nominis.
		ὀνομασποία,	Nominis confictio.
		κατὰ χρῆσιν,	Abusio.
		μετάληψις	Transumptio.

De his omnibus  
copiose infra.

Tropi orationis.

ἀλληγορία, Inuersio.

Cui adnumerantur Aenigma, Paroemia, Ironia &c.  
Dicuntur autem tropi ex eo quod uertant orationem,  
unde & motus dicuntur autore Fabio &c.

Muta

## MUTATUR FIGURA, CUM

simplex pro composito ponitur.

Hic fit mutatio  
per Aphæresim

Temnere, pro Contemnere.  
Ruere, pro eruere.  
Ponere, pro deponere.  
Mittere, pro omittere.

## RURSUM UTIMUR COM-

posito pro simplici, ut

Hæc uariatio  
fit per Pro-  
thesim.

Conscribere, pro Scribere.  
Comedere, pro edere.  
Demirari, pro mirari.  
Inaudire, pro audire.  
Incognoscere, pro cognoscere.  
Consipere, pro sapere.  
Complacare, pro placare.  
Dependere, pro pendere.  
Deridiculus, pro ridiculus.  
Quãdoquidẽ, pro quando.

## FIT ET HOC MODO:

Huiusmodi inchoa-  
tiua interpretantur  
per uerbum fio.

Non potest pudefcere,  
Non potest pudefieri.  
Tempus est ut expergiscaris,  
Tempus est ut expergesias.  
Calescere & calefieri.  
Tepefcere & tepefieri.

## AD HANC FORMAM FOR-

tasse referendum est illud, quoties compositam  
dictionem simplicibus circum-  
loquimur, hoc pacto:

Magna

Magnanimus uir, Vir magno animo.  
 Pusillanimus, Pusillo animo.  
 Relege, duo lege.  
 Viripotens uirgo, Virgo quæ uirum sustinere potest.  
 Magnopere te rogabat, Magno te rogabat opere. Sic  
 maximopere, summopere, tantopere & quantopere.  
 Non animaduertit, Non aduertit animum.  
 Malo, magis uolo. Nolo, non uolo.  
 Non satis facit, Non facit mihi satis.  
 Indoctus, non doctus.  
 Indies, de die in diem.

INTERDVM VARIATVR  
 Compositionis ratio.

Compositum pro cōposito.	}	Exprobrare, & opprobare	} æs alienum.
		Persoluere	
		Dissoluere	
		Exoluere	
		Resoluere	

HETERORIS TEMPORIS.

Tempus quoque non raro commutatur, hoc est, sæpe unum tempus pro alio ponitur, ut præsens Coniunctiui pro præsentis Indicatiui, ut gererẽ pro gerebam, coenarem pro coenabam, cantarem pro cantabam. Præteritum perfectum Coniunctiui pro præsentis Indicatiui, ut dixerim pro dixi, scripserim pro scripsi, docuerim pro docui, crediderim pro credam. Interdum præteritum perfectum

Indica

Indicatiui pro futuro eiusdem, ad asseuerandam rem, ut non futura, sed iam esse uideatur. Interdum imperfectum Coniunctiui pro præterito plusquamperfecto eiusdem, ut prædiceres pro prædixisses. Præteritum plusquamperfectum Coniunctiui uel Optatiui, pro plusquāperfecto Indicatiui, & è diuerso, ut fuisset pro fuerat, excæcaueram pro excæcasssem. Item plerunq; in præterito plusquamperfecto Optatiui subintelligitur uerbum debeo eiusdem temporis, ut Cicero pro Sextio: Restitisses, repugnasses, mortem pugna oppetisses, pro eo quod est, resistere, repetere, mortem pugna oppetere debuisses. Deniq; circa uerba plusquamperfecti temporis & imperfecti coniunctio Si, sæpe subintelligitur, ut dedisses huic parco, id est, si dedisses. Venisses solus, aperuissem tibi, id est, si uenisses. Id ferè poëtæ, in carmine crebrius obseruant, de hac re uide Vall. lib. 3. cap. 30.

Memini legere.

Vide Vall. contra Rauden.

Memini legisse.

Prædiceres, pro eo quod est prædixisses, uel prædicere debuisses, Terent. in Andria.

Laurus erat pro laurus esset.

Vicimus pro uincemus, Præte. pro Futuro.

Salutato pro saluta.

Imus, uenimus, uidemus, pro iuimus, uenimus, uidemus, Præsens pro præterito.

Fabius lib. 9. cap. 3.

Transferuntur & tempora. Timarchides negat esse ei periculum à securi. Præsens enim pro præterito positum est. Et Vergilius: Hoc Ithacus uelit.

Hetero

Si tales animos in prælio habebitis, quales hic ostenditis, uicimus, Liu. lib. 1.

## HETEROISIS MODI.

Temporis mutationi affinis est Modi uariatio.

Vicero pro uincam, futu. Coniunct. pro futu. Indica.

Salutabis pro salutato. Futu. Indica. pro futu. Impe.

Valebis pro ualeto.

Memineris pro Memento. Futu. coniunct. pro Impe.

Oderis pro odio habeto.

Ne crede, ne credas. Imperatiuus pro Coniunctiuo.

Si uoles, si uolueris. Optatiuus pro coniunctiuo.

Vbi uoles, ubi uolueris.

Cum uocabit, cū uocauerit. Indica. pro præte. perfe.

Quia bene natus est, quia bene natus sit. Indicatiuus  
pro Coniunctiuo.

Erasmus in similibus.

At insaniat, qui fratris imaginem ueneretur, corpus pulset ac uerberet: Ita stultum sit amare in adoptiuis, nomen, uerum fratrem abdicare, aut odisse. Hic cōiunctiuus pro indicatiuo positus est, id quod Erasmo admodum familiare est, ut insaniat pro insanit, seu insanus est. Ita stultum sit, pro stultum est, & c.

Venari pro uenabatur. Infinitiuus pro præterito imperfecto Indicatiui, quod frequentissimum est apud scriptores, præcipue autem apud historiographos. Sallustius: Milites Romani subito perculsi timore insolito, arma capere, alij abdere, pars territos confirmare, pro capiebant, abdebant, confirmabant. Terentius in Andria: Omnes omnia bona dicere, & laudare fortunas meas, id est, dicebant & laudabant. In Eunucho: Inuidere mihi, mordere clanculum, ego floccipendere, pro inuidebant

bant, mordebant, floccipendebant.

Coniunctiuus sepe loco Infiniti ponitur, ut studeas, uelim, nolo legas, taceas uelim.

Coniunctiuus etiam interdum pro Indicatiuo usurpatur, ut si pergis, abiero, pro abibo, &c.

## HETEROSIS DECLINATIONIS.

In nonnullis licebit & declinationem uariare, ut

Hilarus, & Hilaris.

Violens, & Violētus.

Iuger, & Iugerum.

Capo, & Capus.

Pauo, & Pauus.

Scorpio, & Scorpius.

Strabus, & Strabo.

Delphinus, et delphin.

Comœdus, et comœdo

Senectus, & Senecta.

Pinus, & Pinea.

Contagiū, & Cōtagio.

Hebdomada, & hebdomas, adis.

Elephātus, et elephas.

Iugerum uocabatur, ut scribit Pli. lib. 18. quod uno iugo bouum in die exarari potuisset. uideas & Quint. lib. 1. cap. 11. Vall. li. 1. cap. 9.

In his uariatur declinatio, sunt enim duplicis declinationis.

De hac re uide de Marcellū de mutata declinatione.

## HIS ADNUMERANT Grammatici,

Inermus

Duplicis ordinis.	}	Inermus, pro Inermis.
	}	Vnanimus, pro Vnanimis.
	}	Imberbus, pro Imberbis.
	}	Syncerus, pro Synceris.
	}	Procliuus, pro Procliuis.
	}	Infirmus, pro Infirmis.
	}	Effrenus, pro Effrenis.
	}	Bijugus, pro Bijugis.
	}	Imbecillus, pro Imbecillis.
	}	Eneruus, pro Eneruis.
		Enormus, pro Enormis.
		Incolumus, pro Incolumis.

*Semisomnus, quod secundum Vallam frequentius in secunda declinatione reperitur, uerum alia indifferenter us, uel is, terminantur.*

**HETEROISIS CONIUGATIONIS.**

*Variatur & coniugatio in aliquibus, ut*

Vide Marcellū de mutata con.	}	Lauere, pro Lauare.
	}	Feruere, & Féruere.
	}	Accersere, & Accersire.
	}	Lactare, & Lactere.
	}	Durare, & Durere.

*Lauere uerbum est 3. con. sicuti dicimus, sono sonas & sono sonis. hinc ait ille, Littora lata sonunt, ut Priscia. scribit.*

Conciliatur etiam nonnihil uarietatis, quum eadem dictione, ijsce mutatur figuris, Prothesi, Epenthesi, &c.

**P R O T H E S I.**

*Prothesis est figura quaedam, estq; oppositio literæ uel syllabæ ad principium dictionis, teste Diomede.*

*Tetuli, pro Tuli, apud Terentium.*

r Gnato

Gnato, pro Nato.

Conscribere, pro Scribere.

Comedere, pro Edere.

Vergilius lib. 2. Aeneidos:

*Arduus armatas medijs in moenibus astans. Hic astans per prothesim pro stans ponitur, &c.*

### E P E N T H E S I.

Est autem Epenthesis interpositio, quum inter primam & ultimam dictionis syllabam adijcitur litera uel syllaba, ut *relligio* pro *religio*, apud Vergilium: *induperrator* pro *imperator*, apud Iuvenalem *Saty. 4. Mauortis* pro *Martis*. Horatius in arte, *Fingere cinctutis non exaudita Cethegis*: ubi *cinctutis* pro *cinctis* ponitur. Estq; haec figura contraria Syncopae, illa enim apponit, haec autem demit. unde Mancinellus:

*Syncope de medio tollit, quod Epenthesis auget.*

### P R O P A R A L E P S I.

Proparalepsis, quam praesumptionem dixeris, eadem Paragoge, etsi Diomedes separat, cum ad finem quippiam accedit, ut *diciet*, pro *dici* extulit Persius: item *admittiet*, *accingiet*, pro *admitti*, *accingi*.

Paragoge contraria Apocopa, addit in ultimo syllabam aut literam, ut *dominariet* pro *dominari*, *amarier* pro *amari*, *potestur* pro *potest*. Verg. lib. 1. Geor. *Sin macula incipiet rutilo immisceriet igni*, pro *immisceri*, &c.

### A P H A E R E S I.

Apheresis, ubi simplex pro composito ponitur, seu ubi syllaba aut litera aufertur a principio dictionis, ut *ruit* pro *eruit*. Vergilius 2. Aeneidos: *Ruit omnia late.*

Temne

Temnere pro contemnere extulit Poëta ibidem. Linquere castra pro relinquere.

Ouidius primo Metamorph.

Pone metum dixit nunquam tibi causa doloris.

Ibi pone, simplex ponitur pro composito depone: plura exempla require superius in Heterosi figura. Est autem Aphæresis contraria Prothesi, &c.

SYNCOPE.

Syncope est ablatio de medio dictionis, ut

Dixti pro dixisti,

Terentius.

Repostum pro repositum.

Verg. in 1. Manet alta mente repostum.

Accestis pro accessistis.

Extinxti pro extinxisti.

Glutisse pro glutuisse.

Audacter pro audaciter.

Commorit pro commouerit.

Ouidius: Et quoties raro duxti suspiria motu. Duxti pro duxisti, estq; hæc figura plane contraria Epenthesi.

APOCOPE.

Apocope, est abscisio, amputatio seu subtractio literæ uel syllabæ de fine dictionis, cõtraria Paragoge. hinc Mācinellus: Aufert apocope finem, quem dat Paragoge.